
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Audizione di rappresentanti di associazioni antiracket e di associazioni di categoria della
provincia di Foggia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Lunedì 18 settembre 2023. — Presidenza
del presidente Chiara COLOSIMO.

La seduta comincia alle 14.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Chiara COLOSIMO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione diretta sulla
web-tv della Camera dei deputati.

Audizione di rappresentanti di associazioni antira-

cket e di associazioni di categoria della provincia di

Foggia.

(Svolgimento e conclusione).

Chiara COLOSIMO, presidente, intro-
duce l’audizione dei rappresentanti delle
seguenti associazioni: Associazione FAI An-
tiracket Vieste, SOS Impresa rete per la
legalità di Foggia, FAI antiracket Foggia
« Luigi e Aurelio Luciani », Fondazione An-
tiusura Buon Samaritano, Libera Foggia,
Associazione Invisibili, CIA – Foggia, Col-
diretti – Foggia, Confagricoltura – Foggia.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla
partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Ricorda inoltre che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi che dei
colleghi sospendendo in tal caso la parte-
cipazione da remoto e la trasmissione sulla
web-tv.

Ricorda che durante la missione a Fog-
gia dell’8 settembre la delegazione della
Commissione ha incontrato alcune associa-
zioni antiracket, presenti nella giornata
odierna per rispondere a eventuali do-
mande. Specifica, inoltre, che sono presenti
l’Associazione Invisibili e le associazioni di
categoria (CIA, Coldiretti e Confagricol-
tura) della provincia di Foggia, non audite
durante la missione.

Pietro Paolo MASCIONE, presidente del-
l’Associazione Invisibili, Mario DE MAT-
TEO, presidente Coldiretti – Foggia, Nicola
GATTA, vicepresidente di Confagricoltura –
Foggia, Vittoria VESCERA, rappresentante
dell’Associazione FAI Antiracket Vieste e vi-
cepresidente FAI nazionale, Angelo MIANO,
presidente CIA – Foggia, Lazzaro D’AURIA,
rappresentante di FAI antiracket Foggia
« Luigi e Aurelio Luciani », Giuseppe CAVA-
LIERE, presidente onorario della Fonda-

Lunedì 18 settembre 2023 — 2 — Commissione bicamerale



zione Antiusura Buon Samaritano, Luca VI-
GILANTE, rappresentante di FAI antiracket
Foggia « Luigi e Aurelio Luciani », e Fede-
rica BIANCHI, referente provinciale Libera
Foggia e coreferente regionale dell’associa-
zione, svolgono i loro interventi.

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti Chiara COLOSIMO, presi-
dente, i senatori Gianluca CANTALAMESSA
(Lega), Walter VERINI (PD-IDP), Vincenza
RANDO (PD-IDP), e i deputati Stefania
ASCARI (M5S), Giandonato LA SALAN-
DRA (FdI), Mauro D’ATTIS (FI), Francesco
GALLO (Misto), Elisabetta PICCOLOTTI
(AVS).

Angelo MIANO, presidente CIA – Foggia,
Vittoria VESCERA, rappresentante dell’As-
sociazione FAI Antiracket Vieste e vicepresi-
dente FAI nazionale, Giuseppe CHIAPPI-
NELLI, presidente del consiglio direttivo della
Fondazione Antiusura Buon Samaritano,
Alessandro ZITO, presidente di FAI antira-
cket Foggia « Luigi e Aurelio Luciani », Ni-
cola GATTA, vicepresidente di Confagricol-
tura – Foggia, Luca VIGILANTE, rappre-
sentante di FAI antiracket Foggia « Luigi e
Aurelio Luciani », Federica BIANCHI, refe-
rente provinciale Libera Foggia e coreferente
regionale dell’associazione, Mario DE MAT-
TEO, presidente Coldiretti – Foggia, Fran-

cesco ARCURI, rappresentante del consiglio
direttivo nazionale di SOS Impresa rete per
la legalità di Foggia, Giuseppe CAVALIERE,
presidente onorario della Fondazione Antiu-
sura Buon Samaritano, Pietro Paolo MA-
SCIONE, presidente dell’Associazione Invi-
sibili, e Lazzaro D’AURIA, rappresentante
di FAI antiracket Foggia « Luigi e Aurelio
Luciani », rispondono ai quesiti posti.

Chiara COLOSIMO, presidente, ringra-
zia gli auditi per il contributo fornito ai
lavori della Commissione, e dichiara con-
clusa l’audizione.

Comunicazioni del Presidente.

Chiara COLOSIMO, presidente, comu-
nica infine che la consulente a tempo pieno
Laura Alessandrelli, magistrata, ha otte-
nuto l’autorizzazione alla collaborazione
dal Consiglio superiore della magistratura
con comunicazione pervenuta in data 15
settembre 2023.

La seduta termina alle 16.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Lunedì 18 settembre 2023 — 3 — Commissione bicamerale


